ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

PROJETO DE LEI N.º ___________/2023

Denomina de PEDRO CAVALCANTI FREIRE o
novo Arco Metropolitano, no município de
Campina Grande, neste Estado.

A Assembleia Legislativa da Paraíba decreta:

Art. 1º  - Denomina de PEDRO CAVALCANTI FREIRE o novo Arco Metropolitano, no

município de Campina Grande, neste Estado.

Art. 2º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

797

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

 O Projeto de Lei que propõe a denominação do novo Arco Metropolitano de Campina

Grande como "Pedro Cavalcanti Freire" é uma iniciativa que busca reconhecer e honrar a

significativa contribuição do agropecuarista e empresário Pedro Cavalcanti Freire para o

desenvolvimento econômico, social e cultural da cidade e região. A sua trajetória marcada por

realizações em diversas áreas justifica a escolha desse nome para o importante marco viário da

localidade.

 Pedro Cavalcanti Freire foi um empreendedor visionário e um cidadão exemplar, que

deixou um legado de conquistas e serviços prestados à comunidade campinense. Sua atuação nas

esferas empresarial, comercial e associativa demonstra seu comprometimento com o crescimento

e a prosperidade do município. Como proprietário da empresa Gran Moto e do Parque de

Vaquejada e Haras Maria da Luz, ele não apenas impulsionou setores econômicos importantes,

mas também promoveu a geração de empregos e oportunidades para os habitantes locais.

 Além disso, Pedro Freire foi uma figura atuante no meio associativo, tendo sido diretor da

Associação Comercial e Empresarial de Campina Grande e da Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL)

da cidade. Sua liderança contribuiu para o fortalecimento do comércio local e para a defesa dos

interesses dos empresários e trabalhadores, consolidando Campina Grande como um polo de

negócios e desenvolvimento.

 O engajamento de Pedro Cavalcanti Freire no Conselho Deliberativo do Hospital da

Fundação Assistencial da Paraíba (FAP) evidencia sua preocupação com a saúde e o bem-estar da

população, ressaltando sua visão holística do progresso social. Sua dedicação ao setor de saúde

também contribuiu para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos.

 A introdução do comércio de motos em Campina Grande através da fundação da Gran

Moto, em conjunto com amigos, é um testemunho de sua visão empreendedora e inovadora. Essa

iniciativa não apenas trouxe uma nova opção de mobilidade para a população, mas também

impactou positivamente a economia local.

 O envolvimento de Pedro Freire na promoção do turismo e eventos, incluindo a Vaquejada

do Parque Maria da Luz, destaca seu compromisso em tornar Campina Grande um destino

atraente para visitantes de toda a região Nordeste. Sua paixão pelo turismo contribuiu para a

projeção da cidade como um polo de eventos culturais e esportivos, reforçando sua importância

cultural.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima
 A trajetória de Pedro Cavalcanti Freire é um exemplo inspirador de dedicação,

empreendedorismo e cidadania, e sua memória merece ser perpetuada de forma honrosa. A

denominação do novo Arco Metropolitano com o seu nome é uma maneira justa e significativa de

reconhecer o impacto positivo que ele teve na vida de tantas pessoas e no desenvolvimento de

Campina Grande.

 Em vista de sua notável contribuição em áreas essenciais para a cidade, a aprovação deste

Projeto de Lei é uma homenagem justa e uma forma de manter viva a lembrança de Pedro

Cavalcanti Freire como um símbolo de dedicação, progresso e comprometimento com o bem-estar

da comunidade campinense...

Sala de Sessões, aos 10 de agosto de 2023.